
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 21

de dezembro de 2018

Edição 261

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

P������� N°1603/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público realizado no dia 20 
de maio de 2012, Edital n° 005/CEPUERJ/2012, publicado no Diário Ofi cial do Município 
em 13/02/2012 e homologado mediante Portaria n°3353/2013, publicada em 19/12/2013;

CONSIDERANDO a Ação de Obrigação de Fazer ajuizada por DÉBORA CARLA MEN-
DONÇA DOS SANTOS QUEIROZ;

CONSIDERANDO o Acórdão proferido nos autos da ação nº 0022666-89.2016.8.19.0014, 
para que a autora fosse nomeada e empossada no cargo de Professor II - 35 horas, previs-
to no Edital do Concurso Público n° 005/CEPUERJ/2012, depois de cumpridas as demais 
etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear DÉBORA CARLA MENDONÇA DOS SANTOS QUEI-
ROZ no cargo de PROFESSOR II – 35 HORAS.

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando os 
exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissional, 
e, sendo considerada apta, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias conta-
dos desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que serão 
analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade;
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge);
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de quita-

ção eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino;
Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 

se for o caso;
Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
Cartão de Vacina;
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual;
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho;
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA DIS-

CRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana traba-
lhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de 
pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVAÇÃO, 
A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 de dezembro de 
2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1608/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 562/2017, que nomeou Viviane Nogueira 
Martins, para exercer no Instituto de Previdência dos Servidores do Município de 
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS, o cargo em comissão de Chefe de Divisão 
Previdenciária, Símbolo DAS 5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 de dezembro  de 
2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 538/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve:

ELOGIAR a servidora Regina Márcia de Sousa, matrícula 18.777, pelo excelente 
desempenho profi ssional no Setor de Comunicação, ao longo de 2018. Com zelo 
desempenhou sua missão e com demonstração de resiliência alcançou os resultados 
desejados por esta instituição. É a Guarda Civil Municipal, espelho deste contigente de 
operadores sociais e motivo de orgulho para a Administração Pública de nossa cidade. 
Cumpre o comandante da Guarda Civil Municipal dever de justiça ao exaltar publicamente 
o desempenho desta servidora. É com muito prazer que a louvo.

Campos dos Goytacazes, 19 de dezembro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 261 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 21 de dezembro de 2018

Portaria nº. 539/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve:

ELOGIAR o servidor Wesley Heleno Tavares, matrícula 18.554, pelo excelente 
desempenho profi ssional no Setor de Planejamento, ao longo de 2018. Com zelo 
desempenhou sua missão e com demonstração de resiliência alcançou os resultados 
desejados por esta instituição. É a Guarda Civil Municipal, espelho deste contigente de 
operadores sociais e motivo de orgulho para a Administração Pública de nossa cidade. 
Cumpre o comandante da Guarda Civil Municipal dever de justiça ao exaltar publicamente 
o desempenho deste servidor. É com muito prazer que o louvo.

Campos dos Goytacazes, 19 de dezembro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 540/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve:

ELOGIAR o servidor Clóvis da Silva Waldemiro, matrícula 13.946, pelo excelente 
desempenho profi ssional à frente da Coordenação do Setor de Ponto, ao longo de 
2018. Com zelo desempenhou sua missão e com demonstração de resiliência alcançou 
os resultados desejados por esta instituição. É a Guarda Civil Municipal, espelho deste 
contigente de operadores sociais e motivo de orgulho para a Administração Pública de 
nossa cidade. Cumpre o comandante da Guarda Civil Municipal dever de justiça ao exaltar 
publicamente o desempenho deste servidor. É com muito prazer que o louvo.

Campos dos Goytacazes, 19 de dezembro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 541/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve:

ELOGIAR o Subcomandante Luís Augusto da Silva Gomes, matrícula 14.456, pelo 
profi ssionalismo, competência, lisura e comprometimento com o qual conduziu os trabalhos 
operacionais desta GCM, ao longo de 2018. Com as suas ações pautadas sempre na 
retidão e legalidade, conduta ilibada, nos faz reforçar os ideais de profi ssional devotado, 
cujos atributos, referenciam o que buscamos transmitir aos nossos pares, para que, ao 
assumirem suas missões, alcancem excelente qualidade no desempenho do nosso mister 
constitucional. Cumpriu com presteza as suas atribuições e exerceu importante papel 
no Subcomando Operacional. Cumpre o comandante da Guarda Civil Municipal dever 
de justiça ao exaltar publicamente o desempenho deste Subcomandante. É com imenso 
prazer que o louvo.

Campos dos Goytacazes, 19 de dezembro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 542/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve:

ELOGIAR o Diretor Administrativo, Financeiro e de Recursos Humanos Luís Wagner 
dos Santos Gomes, matrícula 18.500, pelo profi ssionalismo, competência, lisura e 
comprometimento com o qual conduziu os trabalhos administrativos desta GCM, ao longo 
de 2018. Com as suas ações pautadas sempre na retidão e legalidade, conduta ilibada, nos 
faz reforçar os ideais de profi ssional devotado, cujos atributos, referenciam o que buscamos 
transmitir aos nossos pares, para que, ao assumirem suas missões, alcancem excelente 
qualidade no desempenho do nosso mister constitucional. Cumpriu com presteza as suas 
atribuições e exerceu importante papel nesta Instituição. Cumpre o comandante da Guarda 
Civil Municipal dever de justiça ao exaltar publicamente o desempenho deste Diretor. É com 
imenso prazer que o louvo.

Campos dos Goytacazes, 19 de dezembro de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
04617/18 Nara Lúcia de Miranda Wigand
05460/18 Liliane Mary Ferron – Republicado por ter saído com incorreção
05575/18 André Luiz Lourdes dos Santos
05763/18 Cristiane de Barros Cruz Pereira – FMS
05774/18 Greicy Campista Pessanha - FMS

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
04422/18 Marilena Coelho de Azevedo
05570/18 Juan Alex dos Santos Neves

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 19/12/2018

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
05318/18 Leila da Silva Pessanha
05443/18 Vera Lúcia Lourenço
05635/18 Rogério Cantelle Tavares
05835/18 Elisângela Queiroz Cardoso

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
05604/18 Silvana Caldas Costa Maciel

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 19/12/2018

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto  –

Secretaria Municipal de Fazenda

Processo Fiscal nº 57.409/2016
Recorrente: Clínica Cirúrgica e Maternidade Lilia 
Neves Ltda.
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
A!"!#$#: C%&'()# C(*+*,()# ; M#";*'($#$; L(%(# 
N;<;= L"$#. 

EMENTA: Auto de Infração nº 16.393 lavrado contra Clínica Cirúrgica e Maternidade 
Lilia Neves Ltda. por recolher o ISS fora do mês de competência nos meses de jan/2014, 
mar/2014 a dez/2014, infringindo os seguintes dispositivos legais: “Art. 1°, art. 8° e 12°, art. 
26 e seu parágrafo único e art. 30 da Lei 7.529/03 e Lei 7.796/05, c/c art. 43 inciso VI da 
Lei 7.529/03 e art. 175 c/c art. 174 “caput” e seu § único das Leis 4.156/83 e 4.368/84, art. 
2° Lei 6.852/99, Lei 7.796/05”.

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, julgou procedente 
o Auto de Infração 16.393 e consequentemente improcedente o recurso do contribuinte.  

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de dezembro de 2018.

Rodrigo Guimarães Ferreira
Relator

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000001-2-PR
Pregão nº 002/2017
Contrato nº 0135/2018
Empresa Contratada: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA.
CNPJ: 07.216.364/0001-52
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 108.585,75 (Cento e oito mil e quinhentos e oitenta e cinco reais e setenta e cinco 
centavos).
Data da Assinatura: 22/11/2018.

Campos dos Goytacazes, 19 de dezembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Republicação por incorreção

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2017.045.000362-7-PR
Pregão nº 026/2017
Contrato nº 0139/2018
Empresa Contratada: LEXMED DISTRIBUIDORA EIRELI – ME.
CNPJ: 15.631.735/0001-90
Objeto: Aquisição de materiais de consumo (tipo bolsas e curativos) para atender aos 
programas Pé Diabético e Ostomizados, da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 100.990,00 (Cem Mil e novecentos e noventa reais).
Data da Assinatura: 27/11/2018.

Campos dos Goytacazes, 17 de dezembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2017.045.000362-7-PR
Pregão nº 026/2017
Contrato nº 0140/2018
Empresa Contratada: FASTMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 04.779.188/0001-79



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 261 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 21 de dezembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Objeto: Aquisição de materiais de consumo (tipo bolsas e curativos) para atender aos 
programas Pé Diabético e Ostomizados, da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 21.392,00 (Vinte e um mil e trezentos e noventa e dois reais).
Data da Assinatura: 27/11/2018.

Campos dos Goytacazes, 17 de dezembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2017.045.000362-7-PR
Pregão nº 026/2017
Contrato nº 0141/2018
Empresa Contratada: CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA. – ME.
CNPJ: 28.955.193/0001-53
Objeto: Aquisição de materiais de consumo (tipo bolsas e curativos) para atender aos 
programas Pé Diabético e Ostomizados, da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 1.417,50 (Hum mil e quatrocentos e dezessete reais e cinquenta centavos).
Data da Assinatura: 27/11/2018.

Campos dos Goytacazes, 17 de dezembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2017.045.000362-7-PR
Pregão nº 026/2017
Contrato nº 0142/2018
Empresa Contratada: MESQUITA E FREITAS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE 
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 07.702.342/0001-00
Objeto: Aquisição de materiais de consumo (tipo bolsas e curativos) para atender aos 
programas Pé Diabético e Ostomizados, da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 1.860,00 (Hum mil e oitocentos e sessenta reais).
Data da Assinatura: 27/11/2018.

Campos dos Goytacazes, 17 de dezembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2017.045.000061-0-PR
Pregão nº 012/2017
Contrato nº 0143/2018
Empresa Contratada: DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 08.044.840/0002-49
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
Valor: R$ 6.930,00 (Seis mil e novecentos e trinta reais).
Data da Assinatura: 04/12/2018.

Campos dos Goytacazes, 17 de dezembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2017.045.000061-0-PR
Pregão nº 012/2017
Contrato nº 0144/2018
Empresa Contratada: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI - ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38
Objeto: Aquisição de materiais de insumos médicos – hospitalares para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
Valor: R$ 490.158,80 (Quatrocentos e noventa mil e cento e cinquenta e oito reais e oitenta 
centavos).
Data da Assinatura: 04/12/2018.

Campos dos Goytacazes, 17 de dezembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2017.045.000316-P-PR
Pregão nº 017/2017
Contrato nº 0145/2018
Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10
Objeto: Aquisição de fórmulas nutricionais para atender as demandas oriundas do Programa 
de Alergia Alimentar – Departamento de Nutrição e ao Programa DST/AIDS e Hepatites 
Virais da Secretaria Municipal de Saúde. 
Valor: R$ 29.973,80 (Vinte e nove mil e novecentos e setenta e três reais e oitenta centavos).
Data da Assinatura: 06/12/2018.

Campos dos Goytacazes, 19 de dezembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

Processo nº 2013.045.000338-7-PR
Tomada de Preço nº 009/2013
Contrato nº 0064/2013
Empresa Contratada: GECOPLAN ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 29.794.377/0001-41
Objeto: Prorrogação de prazo por mais 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias para a 
execução da Obra de Construção da UBS Parque São Benedito.
Data da Assinatura: 29/11/2018.

Campos dos Goytacazes, 18 de dezembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 261 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 21 de dezembro de 2018

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ordinária a ser realizada no dia 21/12/2018 
(sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa 
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar – Centro - Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta:

1 - Apresentação e Aprovação de Parecer referente ao Demonstrativo Sintético 
Financeiro anual do Governo Federal 2017 pela Comissão de Orçamento;

2 - Apresentação e Aprovação dos Pareceres da Comissão de Fiscalização pertinente 
ao Quarto Trimestre das  Instituições Cofi nanciadas;

3 - Parecer do CMAS referente a Mobilização Social na Praça Céu;
4 – Informativo da Comissão Temática referente ao Chamamento Público para as OSCs;
5 - Apresentação e Aprovação do Plano Municipal de Assistência Social;
6 – Discussão referente ao Restaurante Popular;

Campos dos Goytacazes, 18 de Dezembro de 2018.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°051/2018, 
licenciar CERÂMICA M. GOMES E CHAGAS LTDA – ME, inscrita no CNPJ Nº 
11.368.767/0001-94, estabelecida na Estrada da Barrinha, S/Nº – Mussurepe – 5º Distrito, 
neste município, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “BARRINHA” na 
localidade de “MUSSUREPE”, 5º Distrito, neste município, numa área de “1,74” Hectares, 
coordenadas geodésicas Datum SIRGAS 2000 24K Latitude -21°56’02’’101 e Longitude 
-41°07’46”474, de propriedade de YOLANDA MARIA DA SILVA LEITÃO, pelo prazo de 
02 anos”.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste 
licenciamento, após obter o Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE 
MINERAÇÃO(ANM)e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO 
AMBIENTE (INEA-RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 11 DE DEZEMBRO DE 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N° 52/2018, 
lice nciar CERÂM ICA KI JOINHA LTDA-ME  inscrita no CNPJ Nº 36.577.021/0001-11, 
estabelecida na Estrada da Babosa s/nº - Babosa – 5º Distrito, neste município, para 
extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “CERCADO GRANDE” na localidade de 
“SÃO BENTO”,  5º Distrito, neste município, numa área de “2,96” hectares, coordenadas 
geodésicas Datum SIRGAS 2000 24K Latitude -21°55’14’’616 e Longitude -41°08’17”909, 
de propriedade da CERÂMICA KI JOINHA LTDA, pelo prazo de 02 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste 
licenciamento, após obter o Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE 
MINERAÇÃO(ANM)e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO 
AMBIENTE (INEA-RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 11 DE DEZEMBRO DE 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do Decreto 272/2014, Resolução COMANSA 006/2016 e 
Resolução CONAMA 420/2009 ,  torna público que foi lavrado o AUTO DE INTERDIÇÃO 
N° 0554/2018, em face de POSTO CENTRAL LTDA, CNPJ 28.931.491/0001-03. No prazo 
de 15 dias, a partir da data de publicação do auto, o autuado poderá apresentar recurso na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 18 de dezembro de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º e 8º, incisos XV e XX da Lei Municipal nº 
5.419/1993, artigos 15 e artigo 16, inciso II, parágrafo único da Lei Municipal 8232/2011 ,  
torna público que foi lavrado o AUTO DE MULTA N° 0555/2018 POR EDITAL, em face de 
VITORINA TAVARES BARBOSA, com endereço cadastrado a Rua Teixeira de Melo, 86 – 
Parque Cajú. No prazo de 15 dias, a partir da data de publicação do auto, o autuado poderá 
apresentar recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 17 de dezembro de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º e 8º, incisos XV e XX da Lei Municipal nº 
5.419/1993, artigo 15, incisos I e II, artigo 16, parágrafo único, artigo 11,inciso III, parágrafo 
segundo da Lei Municipal 8232/2011 e Lei Federal 12.305/2010 ,  torna público que foi 
lavrado o AUTO DE MULTA N° 0095/2018 POR EDITAL, em face de BENEDITO PEREIRA 
DE CARVALHO, CPF 322.114.227-72. No prazo de 15 dias, a partir da data de publicação 
do auto, o autuado poderá apresentar recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 17 de dezembro de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0215/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 026/2017.
PROCESSO: 2017.099.000084-6-PR.
OBJETO: Aquisição de Dieta Enteral, para atender as necessidades da Fundação Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes.
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 36.280.113/0001-35.
VALOR TOTAL: R$ 139.070,00 (Cento e trinta e nove mil, 

setenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental – SMDA, do Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º, 4º, inciso I e 8º, inciso X da Lei 
Municipal nº 5.419/1993, Decreto 272/2014,  torna público que foi lavrado o AUTO DE 
MULTA N° 0412/2018, em face de POSTO CENTRAL LTDA, CNPJ 28.931.491/0001-03. 
No prazo de 15 dias, a partir da data de publicação do auto, o autuado poderá apresentar 
recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 19 de dezembro de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento  Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 261 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 21 de dezembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 261 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 21 de dezembro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 261 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 21 de dezembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 261 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 21 de dezembro de 2018

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO Nº 0049/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E decretar neste Legislativo, ponto facultativo nos dias 24/12/18 (segunda-
feira) e 31/12/2018 (segunda-feira), em virtude dos feriados em comemoração ao Natal 
(25/12/18) e Ano Novo (1º/01/19).

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de dezembro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA nº 0368/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a Auditoria interna sugerida pelo Controle interno desta Casa legislativa 
no exercício de suas atribuições legais;

Considerando ter havido falha ou omissão no ato concessório originário da pensão por 
morte do ex-servidor José Nogueira em favor das benefi ciárias: CONCESSA FERREIRA 
NOGUEIRA e MARIA DA CONCEIÇÃO BOA MORTE, com a respectiva publicação 
contendo o nome dos benefi ciários e cotas atribuídas a cada um deles;

Considerando a determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro 
constante no Processo TCE-RJ nº 202.727-3/93;

Considerando que na instrução do Processo nº 1294/90 às fl s 10 e 11, a pensão 
originária foi requerida à data do óbito por Concessa Ferreira Nogueira, entretanto por 
reconhecer a existência e o direito dos fi lhos menores do falecido marido, contraídos 
em sociedade concubinária, abdicou de 50% do valor da pensão, para que esta parte 
permanecesse retida até a decisão judicial a respeito da investigação de paternidade;

Considerando a certidão de nascimento de Ana Paula Boa Morte Nogueira, registrada 
como fi lha de Maria da Conceição Boa Morte (benefi ciaria da atual pensão) e do ex-servidor 
José Nogueira, nascida em 21/04/1982, sendo acostada às fl s 20, que consta no verso a 
averbação de reconhecimento como fi lha investigada do ex-servidor, datada de 17/10/1986;

Considerando o falecimento em 12/02/1985 da Sra. Concessa Ferreira Nogueira, 
conforme certidão de óbito acostada nos autos e que a abertura do processo em favor de 
MARIA DA CONCEIÇÃO BOA MORTE ocorreu a partir de 12/09/1990, conforme fl s 02 do 
Processo nº 1294/90, na qualidade de única benefi ciária passando a perceber 100% da 
pensão originária;

Considerando a Portaria nº 006/2004, publicada no Monitor Campista em 15/04/2004 
que dispõe sobre a revisão do valor da pensão, na condição de viúva do ex-servidor José 
Nogueira, conforme despacho do Processo nº 0122/2003, de 30/10/2003, com os valores 
dos proventos e atos de pensão devidamente corrigidos.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroagidos a 
12/01/1983, data de óbito do ex-servidor.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de dezembro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
– Presidente –

Codemca

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

Processo nº 2018.010.000060-6-PR
Assunto: Concorrência nº 002/2018

Objeto: Concessão dos serviços públicos de administração das atividades aeroportuárias, 
operação, manutenção, segurança da aviação civil, segurança operacional e exploração 
comercial, bem como implantação, operação e manutenção da estação prestadora 
de serviços de telecomunicações e tráfego aéreo – EPTA, categoria “A”, observadas 
as condicionantes da ICA 63-10/2016, no Aeroporto Bartolomeu Lisandro localizado no 
município de Campos dos Goytacazes.

Acolho na íntegra as razões e fundamentos contidos no parecer nº 1766/2018, emitido pela 
Procuradoria Geral do Município, e, por conseguinte, decido pelo NÃO CONHECIMENTO 
da impugnação interposta pela MPE ENGENHARIA E SERVIÇOS S.A., inscrita no CNPJ 
sob o nº 04.743.858/0001-05, protocolada através do processo nº 2018.105.006264-8-PA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de dezembro de 2018.

Carlos Vinícius Viana Vieira 
= Presidente da CODEMCA =


		2018-12-20T16:25:55-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




